Ismaelis Bulliardi notæ.

(43) *Leg. vocul dubio, ἀπὸ πρῶμης.*

Abat, conscendit, velisque explicatis Hellespon-
 tum versus vento a puppi flante navigavit, no-
 ctuque emenso mari, inter Lampsacum et Calli-
 polim diluculo comparuit, cum eodem etiam
 tempore Morates in littore esset. Appulsis ergo
 septem magnis navibus, earum ampliozem præ-
 stantiozemque Morates conscendit. Adurnus,
 ut decuit, maximos honores ac cultum Morati
 detulit, qui vicissim Adurnum quoque honorifi-
 ce habuit; conederunt postmodum et inter se
 collocuti sunt. Verumtamen anxius erat Mora-
 tes, formidabatque ne Franci spreto jurejurando
 ipsum Mustaphæ traderent, thesaurisque ingen-
 tibus acceptis discederent. Hac de causa Mora-
 tes in nave quæ vehebatur, secum habuit su-
 pra quingentos servos domesticos armatos, Adur-
 nusque eidem supra octingentos armis instructos
 Francos, eosque strenuos imposuerat: in cæteris
 que navibus tot vectores Turci, quot armati
 Franci erant. Adurnus equidem bona fide, et sine
 fraude inviolatum jusjurandum observabat. Dum
 autem in medio freto starent, surrexit Adurnus
 genibusque coram Morate flexis, quod vestigalis
 nomine debebat aluminis metalli causa, donari si-
 bi rogat; quod Morates benigne lubenterque con-
 cessit. Tum veteris debiti, quod numismatum
 viginti septem fere millia æquabat, tabula cala-
 mo inducta est.

Mustaphas interim in opposito littore considere
 et conspectis navibus, serenum quippe tunc cœlum
 erat, castellis in medio mari, insulisve paribus,
 animo percelli; quoque se verteret nescius, navi-
 gium unum mittit, ut aliquem ex intimis Adurni
 amicis evocaret, quædam cum eo communicanda
 habere prætexens. Vicarium suum Barnabam de
 Cornelia ad Mustapham mittit Adurnus. Illi ad collo-
 quendum admissio pollicetur Mustaphas numis-
 mata quinquagies mille Adurno soluturum, si Mo-
 ratem in terram exponere nolit, sed aliquo pro li-
 bitu suo amandet. Quibus auscultare aversatus est
 Adurnus. His compertis hunc complexus est Mora-
 tes, dixitque: *Frater noster ac fidus amicus in po-
 steriorum sis.* At qui Mustaphæ militabant, Moratis
 naves portum ingredi prohibebant. Quare navium
 rectores ad partes inferiores portus ultra urbem
 vecti vela contrahunt, anchorasque expediunt, ut
 in terram militem exponerent. Mustaphæ vero copæ
 ad littus accurrunt, contraque steterunt, excensu
 in terram eos prohibere laborantes. 100 Adurnus
 autem lembos, acatias scaphasque apparatus supra
 viginti mittit, quibus vecti terram appellerent
 Franci, plures quingentis zagratores et jaculatores:
 quibus in terram expositis, et littoris tuendi gra-
 tia milliare unum a mari sagittariis procedere jus-
 sis, secure Morates, sagittariis mille ambidextris
 stipatus, tribus insuper militum pugnacissimorum
 et robustissimorum milibus cinctus navi egredi-

tur. Cumque Franci in aciei fronte consisterent, lanceis incussis, lapidibusque emissis viam late aperuerunt, et illico Moratis milites cum Francis tubarum clangore semel edito, in Mustaphæos impressionem cum impetu fecerunt: quos in fugam versos persequi, nisi maxima parte interempta, non destiterunt. Morates deinde ad castrum pergit. Mustaphas interim Adrianopolim quam ocissime contendit: ingressusque gazophylacium, in quo thesauri reconditi erant, pecunia ac suppellectile, quantas auferre libuit, convasatis, viam Walachia versus, incitatis quam maxime equis, carpit. Morates triduo Callipoli transacto, in deditiōnem accepto castro, cunctisque, qui ipsi, ne in portu exscenderet, obstiterant, promiscue occisis, Adrianopolim magnis itineribus profectus est, ingentem exercitum ex oriente et occidente collectum secum ducens. Ipsum etiam comitabantur Joannes Adurnus omnesque simul navium præfecti, sequebatur Itolorum peditum supra bis mille agmen, strenuorum animoque bellum spirantium, quibus corporis tegumentum ære nigro confectum, armaque hastæ ac securæ erant. Accedenti porro Adrianopolim, effusi cives obviam processerunt, faustisque acclamationibus eum prosecuti sunt: ipseque comitèr omnes allocutus est. Ingressus driniceps paris palatium convivio opiparo omnes promiscue excepit; Adurnum cæterosque Latinos ad id vocavit; omniumque lætantium, fausta feliciaque precantium vocibus ipsi acclamatum. Adurno præterea plurimis muneribus honorato, Peritheorion castellum quoddam in occidentale situm, commercia etiam Phocæarum, ut iis, quandiu viveret, uteretur ac frueretur, concessit. Alios navium præfectos vestibus pretiosis, aliisque donis magnificis remuneratos, gratis etiam actis, benevole dimisit: qui Callipolim profecti aptatis velis Phocæam versus renavigarunt. Morates interim velocissimos juvenes, ducesque expedit, qui juxta Istri ripam Mustapham comprehenderunt; Constantinopolim enim cogitabat, sed præterita, quorum sibi conscius erat, quæque animo revolvebat, ab isto proposito revocabant. Ad Moratē **101** itaque retractum adducunt: qui sententia lata laqueo ipsi gulam frangi, in loco etiam publico ut scelestorum uni, jussit; ut in hominum a iudis, si non universorum, maxime saltem partis plebis, opinio invalesceret, eum Bajazitis Othmanici filium non esse, sed subditi-

Ismaëlis Bullialdi notæ.

(44) *Περιθεώριον*. Castrum est; sub Trajanopolitano metropoli episcopatus. De illo loco ita loquitur Cantacuz. *Hist.* lib. II, c. 38, dum recenset oppida ab Andronico juniore instaurata: Οὗ μὴν ἀλλὰ καὶ περὶ Θράκης παράλιον ἑτέραν πόλιν, κατασκευασμένην καὶ αὐτὴν ἦς φασιν Ἀναστάσιον βασιλέα Ῥωμαίων οἰκιστήν, καὶ ἐξ ἐκείνου προσαγορευομένην, ἀνέστησεν αὐτίς, οὗ πᾶσαν, ἀλλ' ὅσον μάλιστα ἐν τῇ ἀπολαδῶν, Περιθεώριον προσήγορευεν. *Verum etiam in Thracia maritimam aban urbem aedificavit antea dirutam; cujus conditæ auctorem Anastasium imperatorem dicunt, et de ejus*